GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

RESULTADO PROVISÓRIO DA ETAPA DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS INSCRITOS NO
EDITAL PERMANENTE DO PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE
DE APOIO FINANCEIRO COM O FUNDO DE APOIO À CULTURA.*

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL torna

público o resultado provisório da etapa de mérito cultural referente às solicitações que

concorrem aos recursos disponíveis para o mês de dezembro de 2024.

Aos 11 dias do mês de novembro de 2024 (11/11/2024), reuniram-se, por meio de plataforma

virtual de videoconferência, os membros da Comissão Julgadora, Stella Gonçalves de Domênico

como representante da sociedade civil, e Maria Cristina Himmelsbach da Silva, pela Secretaria de

Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal (SECEC/DF). Estiveram também

presentes, na qualidade de mediadores, as servidoras Cecília G. Carvalho, Karen J. de Almeida

Ricardo e Marilza Francisco da Silva.

1.1 Linha de apoio Participação em eventos estratégicos nacionais e internacionais.

1.1.1 Valor disponibilizado para o mês: R$ R$ 345.534,68 (trezentos e quarenta e cinco mil

quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos) destinados a projetos apresentados

por proponentes pessoa física e R$ 111.111,11 (cento e onze mil cento e onze reais e onze

centavos) destinados a projetos apresentados por proponentes pessoa jurídica.

1.1.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural, o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor final aprovado, nos

seguintes termos:

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006865/2024-32 Naiana Mendes da Silva Alves 92 Contemplado R$ 19.055,92

00150-00006680/2024-28 Edson Alves de Lima 87 Contemplado R$ 15.056,12

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006290/2024-58 Eduardo Cony de Cidade Freire 82 Contemplado R$ 19.266,99

00150-00006821/2024-11 Luiggi Monteiro Reffatti 82 Contemplado R$ 19.266,99

00150-00006279/2024-98 Thais Tavares Rodrigues 82 Contemplado R$ 19.266,99

00150-00006830/2024-01 Wilson Anthony Barbosa Tales Viana 82 Contemplado R$ 19.266,99

00150-00006546/2024-27 Igor Soares Silva de Araújo 85 Desclassificado** R$ 29.433,86

00150-00006953/2024-34 Renato Farias Teixeira 49 Desclassificado* R$ 76.405,16

00150-00006276/2024-54 André De Oliveira Lourenço Cavalher 0 Desclassificado* R$ 63.724,32

TOTAL R$ 280.743,34

*Projeto desclassificado , nos termos do § 2º do art. 34 da Portaria nº 247/2024.

** Valor glosado, nos termos do § 12, do art. 21 da Portaria nº 247/2024.

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006560/2024-21
APAE Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais do DF
69 Desclassificado* R$ 49.727,82

TOTAL R$ 49.727,82

*Projeto desclassificado, nos termos do § 2º , do art. 34 da Portaria nº 247/2024.

1.2 Linha de apoio Circulação nacional, internacional ou mista.

1.2.1 Valor disponibilizado para o mês R$ R$ 152.777,78 (cento e cinquenta e dois mil setecentos

e setenta e sete reais e setenta e oito centavos) destinados a projetos de pessoa física e R$

83.333,33 (oitenta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) destinados a

projetos de pessoa jurídica.

1.2.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006954/2024-89 João Pedro Ramos de Sousa 100 Contemplado R$ 18.690,65

TOTAL R$ 18.690,65

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

1.3 Linha de apoio Intercâmbios e residências artísticas, técnicas ou em gestão cultural e cursos

de capacitação de curta duração.

1.3.1 Valor disponibilizado para o mês R$ 152.777,78 (cento e cinquenta e dois mil setecentos e

setenta e sete reais e setenta e oito centavos.) destinados a projetos de pessoa física e R$

38.888,89 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos) destinados

a projetos de pessoa jurídica.

1.3.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006659/2024-22 Renata Soares Do Nascimento 100 Contemplado R$ 19.304,89

00150-00006958/2024-67 Samuel de Freitas Simões da Mota 92 Contemplado R$ 9.906,09

00150-00006911/2024-01 Tiago Elias Mundim 82 Contemplado R$ 59.999,16

TOTAL R$ 129.209,18

Processo Proponente PJ Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006353/2024-76 Clarice Martins Cardell 87 Contemplado R$ 39.999,04

TOTAL R$ 39.999,04

1.4 Linha de apoio a plataformas.

1.4.1 Valor disponibilizado para o mês: R$ 104.444,44 (cento e quatro mil quatrocentos e

quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) destinados a projetos de pessoa física e R$

75.000,00 (setenta e cinco mil reais) destinados a projetos de pessoa jurídica.

1.4.2 Foram acrescidos R$ R$ 49.501,07 (quarenta e nove mil quinhentos e um reais e sete

centavos) remanejados da linha de apoio à Participação em Eventos Estratégicos Nacionais e

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

Internacionais, totalizando R$ 136.610,04 (cento e trinta e seis mil seiscentos e dez reais e quatro

centavos) destinados a projetos de pessoa jurídica.

1.4.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

O Formulário de Avaliação de Mérito Cultural pode ser solicitado, no prazo de 5 (cinco) dias

corridos, por meio do e-mail: conexao@cultura.df.gov.br

Brasília, 13 de novembro de 2024.

*Republicada por incorreção no original

Processo Proponente PJ Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006961/2024-81 AAMA - Associação Artística MAPATI 87 Contemplado R$ 51.244,52

00150-00006925/2024-17 Urgente Producoes Ltda 84 Contemplado R$ 80.000,00

TOTAL R$ 131.244,52

mailto:conexao@cultura.df.gov.br